Edital Nº 89/2024

EDITAL Nº 89/2024 RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA II, RESULTADO PRELIMINAR
DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA III - DA CHAMADA

PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES
PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO ÁGIL NO SERVIÇO PÚBLICO (EDITAL N°20/2024).

PROCESSO Nº 04600.000773/2024-63

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de
18 de março de 2024,  torna público a lista contendo o resultado de aprovação e as menções recebidas
pelas pessoas participantes na Etapa II e o resultado da habilitação para inclusão  no  Banco de
Colaboradores na ETAPA III - Formação Inicial de  Professores-Facilitadores  curso "Planejamento
Estratégico Ágil no Serviço Público" (edital nº 20 de 2024), conforme detalhado a seguir:

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas inscritas na Formação Inicial, o resultado
preliminar da aprovação com base na frequência, as menções recebidas na avaliação das miniaulas e a
habilitação ou não-habilitação para compor o banco de colaboradores da Enap, consta no Anexo I deste
edital.

1.1. A aprovação e a certificação  na Etapa II está vinculada à frequência nas atividades da
Formação Inicial, conforme descrito no item 9.3.6 do Edital nº 20/2024, sendo vedadas quaisquer
justificativas de faltas.

1.2. As menções atribuídas pela equipe de docentes (Etapa II), assim como a situação de
habilitação para inclusão no Banco de Colaboradores (Etapa III), estão descritas conforme os itens 9.3.8
e 9.4.1 do Edital nº 20/2024, de acordo com os critérios estabelecidos no ANEXO IV do mesmo Edital.

1.3. A inclusão no Banco de Colaboradores não implica em direito ou expectativa de
contratação, cabendo à Enap avaliar a pertinência da manutenção, extinção ou renovação do banco,
como versado no item 9.4.2 do Edital nº 20/2024.

2. As fichas individuais de avaliação final das miniaulas serão enviadas a cada participante
pelo e-mail individual cadastrado junto à Enap.

3. Após a divulgação deste resultado preliminar, as pessoas candidatas poderão interpor
recurso, nos dias 03 e 04 de julho de 2024, em única e última instância junto à Comissão de Seleção (e-
mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br).

4. Os resultados dos recursos recebidos e o resultado final serão publicados no endereço
eletrônico https://enap.gov.br/pt/vagas/planejamento-estrategico, conforme cronograma estabelecido
no ANEXO II do Edital nº 20 de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - LISTA CONTENDO RESULTADO DE APROVAÇÃO E A MENÇÃO RECEBIDA PELAS PESSOAS
PARTICIPANTES NA ETAPA II

E O RESULTADO DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA III

Nome do/a
Participante CPF

 Frequência
ETAPA II

Formação Inicial
(mínimo de 80%)

Avaliação da
Miniaula

ETAPA II

      Habilitação para
Inclusão no Banco de

Colaboradores

ETAPA III

Adriano Higino
Freire

***.987.706-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Ailton Conde Jussani ***.623.528-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Ailton Nunes De
Matos Junior

***.620.798-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Arthur Dias Avelino ***.617.561-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Bruno Baranda
Cardoso

***.324.817-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Bruno Parente
Norberto

***.126.138-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Cilene Aragão de
França

***.710.222-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Cristina Borges
Mariani

***.279.361-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Dayana Carvalho
Coelho

***.118.233-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Douglas Sampaio
Franco

***.099.866-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Eliane de Godoi
Menezes

***.909.771-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Francisco Antonio
Barbosa Vidal

***.858.773-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Gustavo Lunardelli
Trevisan

***.108.958-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Helder Antonio da
Silva

***.480.706-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Isaura Paz Cruz Silva ***.219.401-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Leandra de Castro
Gonzaga Figueiro

***.855.046-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Leonardo Freire de
Mendonca Soares

***.595.914-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Luciana Xavier
Magalhaes

***.582.266-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Maria D'Abadia de
Oliveira Borges

Brandão

***.647.001-
** Aprovado  Muito bom Habilitado

Maria de Lara
Moutta Calado de

Oliveira

***.460.654-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Milena de Senne
Ranzini

***.269.898-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Ricardo Plácido
Ribeiro

***.385.612-
** Reprovado Desistente Não-Habilitado

Romel Pinheiro ***.270.973-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Thiago Luis Rosa
Ribeiro

***.322.221-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Tiago Silveira
Gontijo

***.847.286-
** Aprovado Muito bom Habilitado

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão
de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 02/07/2024, às
15:58, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0799614 e o código CRC 6AA3D601.

Referência: Processo nº 04600.000773/2024-63 SEI nº 0799614